
Pagina 1 di 3 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. ADA/40                                                                        del 06 settembre 2022 
 
SERVIZIO:  AUDIT 
 

UFFICIO: ORGANIZZAZIONE E QUALITA’ ATTI 

 

OGGETTO: Programma Complementare di Azione e Coesione per la Governance dei sistemi di gestione e 
controllo 2014/2020 –  Partecipazione alla Conferenza Internazionale „ 3rd International Conference on 
European Structural and Investment Funds“. Croazia.  Acquisto biglietti presso Italpass viaggi e Turismo Srl– 
S.S.17 – 67100 L’Aquila (AQ) - P.IVA 01118010667- Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i –Accertamento e Impegno di spesa per € 1.257,00 – CIG : ZAC37A6989.  
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

- con Decreto dell’Ispettore Generale Capo per i rapporti finanziari con l’Unione Europea n.ro 25/2016 
recante “Assegnazione di risorse a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987 in favore 
del Programma complementare di azione e coesione (POC) per la governance dei sistemi di gestione 
e controllo del periodo di programmazione 2014/2020” sono state assegnate risorse finanziarie alla 
Regione Abruzzo per l’importo complessivo di euro 2.808.576,00, in particolare all’Autorità di Audit 
quale beneficiaria dell’Intervento 2 “Supporto all’Autorità di Audit dei Programmi Operativi POR 
FESR-FSE Abruzzo 2014/2020, dei Programmi Operativi POR FESR-FSE Abruzzo 2014/2020, 
nell’ambito dell’Asse II, Obiettivo Specifico II.I “Rafforzamento strutturale delle Autorità di Audit” del 
POC; 

- con riferimento alle tipologie di spese riconducibili agli obiettivi del Programma, nell’ambito 
dell’azione 3.2.2 “Spese connesse con l’organizzazione di corsi di formazione e riqualificazione del 
personale”, come individuate nel documento “Procedure di attuazione e spese ammissibili”, può 
correttamente inserirsi l’attivazione e la realizzazione di un corso specificamente calibrato sulle 
esigenze formative dei dipendenti del Servizio Audit che, a vario titolo, partecipano alla realizzazione 
dei progetti/azioni/attività finanziate dal Programma; 

RICHIAMATI in particolare: 

a)  le Linee Guida ANAC n. 4/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i; 

b) l’art. 1, comma 450, della L n. 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

d) il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 2014, n. 

190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

e) il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e Trasparenza – PTPCT 2022-2024- approvato con D.G.R 

n. 214 del 29/04/2022; 

 
PRESO ATTO che: 
- in data 02 settembre 2022, è pervenuto, al Dirigente del Servizio Autonomo Audit, l’invito a prendere parte, 
in qualità di relatore, alla Conferenza Internazionale „ 3rd International Conference on European Structural 
and Investment Funds“, che si terrà a  Trakoscan in Croazia nei giorni 15 e 16 settembre p.v., acquisito al 
prot.319687/22 del 02/09/22; 



Pagina 2 di 3 

-il suindicato invito è stato esteso anche ai Responsabili degli Uffici controllo fondi Europei FESR e FSE, in  
quanto trattasi di giornate formative; 
 
CONSIDERATO che: 
-   l’Autorità di Audit intende partecipare alla suddetta Conferenza Internazionale „ 3rd International 
Conference on European Structural and Investment Funds“, nei giorni 15 e 16 settembre p.v. insieme ai due 
Responsabili degli Uffici controlli fondi FESR e FSE; 
- trattasi di giornate formative e che l’Autorità di Audit ha la necessità di garantire idonea formazione ai 
dipendenti in servizio come da disposizione della Commissione Europea giusta nota ARES (2021) 4134735 del 
24/06/2021 in cui raccomanda: “L'AdA dovrebbe sviluppare e organizzare un programma strutturato di 
formazione a favore di tutto il suo personale, sulla base del quale garantire le conoscenze minime necessarie 
per lo svolgimento efficace ed efficiente di un lavoro di audit di qualità”; 
 
PRESO ATTO che le spese relative al vitto ed alloggio per il Dirigente ed i due Responsabili di ufficio sono a 
carico della Società organizzatrice dell’evento e che risulta necessario provvedere al solo acquisto dei titoli di 
viaggio aerei;  

CONSIDERATO che a seguito della modifica apportata all’art. 1, c. 450 della L. n. 296/2006 dal comma 130 
dell’articolo 1 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), non è obbligatorio fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al 
D.P.R 5 ottobre 2010, n. 207 per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro a decorrere 
dall’ 1.01.2019; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e dell’art. 1, co. 450, 

della L. n. 296/2006 e s.m.i., di procedere, per ragioni di economicità nonché di efficienza organizzativa, 

all’affidamento diretto per l’acquisto di 3 biglietti alla Italpass Viaggi e Turismo srl – Via S.S. 17 – 67100 

L’Aquila - P.IVA 01118010667;  

VISTO, il preventivo di spesa dell’Agenzia Italpass Viaggi e Turismo srl – Via S.S. 17 – 67100 L’Aquila - P.IVA 

01118010667, trasmesso al servizio ADA con a mail del 6 settembre 2022, acquisita prot. n. 322752/22   del 

06/09/2022, relativo al servizio di acquisto di biglietti aerei, andata (Roma-Fiumicini-Zagabria) 14 settembre 

2022 e ritorno(Zagabria-Roma) per il giorno 16 settembre 2022 al costo complessivo di € 1.257,00 (importo 

esente IVA – ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della 

legge n. 537/1993); 

RICHIAMATE, per quanto concerne la verifica dei requisiti ex art. 80, le Linee Guida ANAC n. 4/2016, ove si 

precisa che, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, sono richieste: 

-l’autocertificazione, ai sensi del DPR 445/2000, in merito all’attestazione del possesso dei requisiti di 

carattere generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

-l’acquisizione del DURC in corso di validità;  

RILEVATO che, per il presente affidamento, è stato acquisito il seguente Smart CIG ZAC37A6989; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’accertamento e impegno di spesa di € 1.257,00, per l’esercizio 2022 nel 
rispetto del principio di esigibilità della spesa, sul Cap. 11204/10 (Piano dei Conti 1.02.02.04.000); 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento. 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di accettare ed approvare, il preventivo di spesa dell’Agenzia Italpass Viaggi e Turismo srl – Via S.S. 17 
– 67100 L’Aquila - P.IVA 01118010667, trasmesso al servizio ADA con a mail del 6 settembre 2022, 
acquisita prot. n. 322752/22   del 06/09/2022, relativo al servizio di acquisto di biglietti aerei, andata 
(Roma-Fiumicini-Zagabria) 14 settembre 2022 e ritorno (Zagabria-Roma) per il giorno 16 settembre 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=57830702


Pagina 3 di 3 

2022 al costo complessivo di € 1.257,00 (importo esente IVA – ai sensi del combinato disposto dall’art. 
10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della legge n. 537/1993); 

2. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.,all’Agenzia Italpass Viaggi e 
Turismo Srl – S.S.17 – 67100 L’Aquila (AQ) - P.IVA 01118010667 – il servizio di prenotazione acquisto 
biglietto aereo per il Dirigente del Servizio Autonomo Audit e per i due Responsabili degli Uffici controlli 
fondi Europei FESR e FSE, per prendere parte alla Conferenza Internazionale „ 3rd International 
Conference on European Structural and Investment Funds“ Croazia; 

3. di dare atto che sono stati acquisiti agli atti: 

- l’autocertificazione, ai sensi del DPR 445/2000, dell’attestazione del possesso dei requisiti art. 80; 

- DURC; 

4. di dare atto che la somma suindicata di € 1.257,00, trova la necessaria copertura finanziaria sul capitolo 
11204/10 “Rafforzamento della struttura di Audit – Del. CIPE 114/2015 – spese per missioni ed 
organizzazioni eventi”, 

5. di accertare la somma di €. 1.257,00 sul cap di entrata 22100 ed impegnare la spesa di € 1.257,00 per 
l’esercizio 2022, nel rispetto del principio di esigibilità della spesa, sul Cap. 11204/10 “Rafforzamento 
della struttura di Audit – Del. CIPE 114/2015 – spese per missioni ed organizzazioni eventi”, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

6. di dare atto che il pagamento verrà eseguito a prestazione effettuata e dietro presentazione di fattura 
elettronica; 

7. di dare atto che il pagamento conseguente al presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e quindi il numero di CIG è IL 
seguente Smart CIG ZAC37A6989; 

8. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Servizio DPB006 “Risorse Finanziarie”, per l’accertamento, invitando a rimettere copia degli 
accertamenti effettuati;  

- al Servizio DPB008 “Ragioneria Generale” per il seguito di competenza; 
- al Servizio DPB007 “Servizio Bilancio” 

9. di dare atto, ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"  e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i dell’assolvimento degli obblighi di trasparenza mediante 
pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito – Sezione “Bandi e contratti”. 

 
               L’estensore  

Costanza Pellegrini    

 
 Il Dirigente 

(dott.ssa Giovanna Andreola) 
(firmato digitalmente) 

Certificatore: ArubaPec S.p.A. 
     Firma digitale n° 6130940002085006 


		2022-09-06T15:12:24+0200
	GIOVANNA ANDREOLA




